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Úvod

V souvislosti s dnešním náhlým rozvojem a masovým rozšiřováním technologických

prostředků umožňujících nové a inovativní způsoby přístupu k autorským dílům, a zejména

jejich online užití, nabývá na významu otázka autorských práv, jejich ochrany a tedy i jejich

správy.

Toto online užití, jež již z principu nerespektuje hranice a působnost národních

právních úprav, klade stále vyšší nároky na kolektivní správce a ukazuje, že pojetí kolektivní

správy, limitované současnou právní úpravou, vyžaduje nový a odlišný přístup oproštěný

právě od této teritoriální koncepce v autorském právu dosud aplikované.

Téma kolektivní správy práv autorských a práv souvisejících s právem autorským je

tedy tématem velmi aktuálním, zvláště s přihlédnutím k očekávanému dalšímu prudkému

rozvoji a s tím souvisejícím ekonomickým dopadem tohoto segmentu.

Ačkoliv je laickou veřejností institut kolektivní správy vnímán obvykle negativně,

jedná se veskrze o institut účelný, jehož pomocí jsou naplňovány jak oprávněné zájmy autorů,

tak zájmy uživatelů, kterým je jeho prostřednictvím umožněno autorská díla užívat v souladu

se zákonem.

Cílem této diplomové práce je osvětlit výše zmíněné a poskytnout stručný přehled o

kolektivní správě, její úpravě, fungování a v dnešní době neopomenutelnému vlivu

evropského práva.

Práce je členěna do osmi kapitol, z nichž každá se věnuje určitému aspektu tématu

kolektivní správy práv autorských a práv souvisejících s právem autorským.

Kapitola první je věnována základnímu vymezení a pojmu kolektivní správy, jejímu

zakotvení a úpravě v českém právním řádu. Dále je nastíněn účel a účelnost institutu

kolektivní správy, podmínky kladené na osobu kolektivního správce a způsob udělení

oprávnění k výkonu kolektivní správy a nakonec také průběh a možnosti dohledu nad ním.

Kapitola druhá se zabývá především činností kolektivního správce, jejím obsahem,

podmínkami a vyplývajícími vztahy. Dále jsou rozebrány hromadné a kolektivní smlouvy a

také nakládání s výnosy z kolektivní správy, což jsou z pohledu uživatele a nositele práv

činnosti kolektivního správce nejvýznamnější.

Kapitola třetí obsahuje popis předmětu kolektivní správy a charakterizuje režimy, v

nichž jsou jednotlivá předmětná práva spravována.

Kapitola čtvrtá se týká vztahu kolektivní správy a hospodářské soutěže, konkrétně její

právní úpravě a monopolnímu postavení kolektivních správců v českém tržním prostředí.
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Kapitola pátá přináší přehled jednotlivých kolektivních správců oprávněných k

výkonu kolektivní správy v České republice a jejich stručnou charakteristiku.

Kapitola šestá se zabývá novelizací autorského zákona připravovanou za účelem

souladu s unijním právem.

Kapitola sedmá je velice stručným shrnutím mezinárodní úpravy autorského práva a

potažmo kolektivní správy.

Kapitola osmá se zabývá vývojem společné unijní úpravy, jejími soutěžně právními

hledisky, aktuální problematikou přeshraničního udělování licencí a nakonec návrhem

směrnice o kolektivní správě, která by svým přijetím zavedla jednotný právní rámec pro státy

EU a významně usnadnila vytvoření jednotného trhu v této oblasti.

Tato práce je vypracována k právnímu stavu v únoru 2013.

7

1. Kolektivní správa práv autorských a práv souvisejících s právem autorským

1.1. Základní vymezení

Autorský zákon1 definuje kolektivní správu práv2 jako zastupování většího počtu osob,

souhrnně nazývanými nositeli práv, kterým přísluší majetkové právo autorské nebo majetkové

právo související s právem autorským3, zákonné oprávnění k výkonu majetkových práv k

dílu4 či ze smlouvy výhradní oprávnění k výkonu práva kolektivně spravovaného5. A to ku

jejich prospěchu a za účelem6 kolektivního uplatňování a ochrany těchto práv a současně

umožnění zpřístupňování předmětů těchto práv veřejnosti.

Institut kolektivní správy zahrnuje pojmově pouze práva majetková, osobnostní práva

autora a výkonných umělců jsou z ní tedy vyloučena.

Funkčně lze kolektivní správu vymezit jako zajištění správy majetkových autorských

práv a jiných majetkových práv uzavíráním licenčních smluv o užití příslušného díla a

vybíráním autorských odměn, k čemuž autor nebo jiný nositel práv pověřuje subjekt

vykonávající kolektivní správu - kolektivního správce.

Vykonávané zastoupení je přitom nepřímé, podobné komisionářskému vztahu -

kolektivní správce jedná svým jménem na účet zastoupeného nositele práv7 8. Nenabývá tak

majetková práva ani licence k užití těchto děl a stává se pouze správcem práva náležejícího

majiteli tohoto práva.

Negativně pak legislativa9 kolektivní správu vymezuje činnostmi, které jí nejsou.

Jedná se o zprostředkování uzavření licenční nebo jiné smlouvy10 a příležitostné či

krátkodobé zastupování jiných než povinně kolektivně spravovaných práv. Kolektivní

1 Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon), dále autorský zákon.
2 Viz § 95, odst. 2 autorského zákona.
3 Jehož majitelem se rozumí originární nabyvatel majetkového práva (tedy autor, výkonný umělec a výrobce

zvukového nebo zvukově obrazového záznamu), dále převodní nabyvatel majetkového práva, dědic majetkového

práva, další právní nástupci a případně také stát u odúmrti.
4 Dle §58 – tedy zaměstnavatelé k tzv. zaměstnaneckým dílům, objednatelé databází a kartografických děl a

osoby, z jejichž podnětu a pod jejichž vedením je dílo vytvářeno a uváděno na veřejnost u kolektivních děl.
5 A to pro celou dobu trvání majetkových práv a alespoň pro území České republiky s právem poskytnout

podlicenci – tedy oprávnění široké a silné, v pozici srovnatelné s právem majitele.
6 Viz § 95, odst. 1 autorského zákona.
7 Dle § 97, odst. 3 a § 100, odst. 2 autorského zákona.
8 V případě soudního vymáhání nároků nositelů práv je pak účastníkem řízení přímo kolektivní správce, který

tyto nároky vymáhá vlastním jménem - nejedná se o procesního zástupce.

9 Konkrétně § 95, odst. 3 autorského zákona.
10 Uzavírané uměleckými a castingovými agenturami.
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správou dále nejsou ani jiné organizační, právní, ekonomické či jiné služby poskytované

nositelům práv. Není ovšem vyloučené, aby tuto činnost kolektivní správce vykonával jako

činnost vedlejší.

Vedle kolektivní správy existuje správa individuální, při které každý z majitelů

autorského nebo souvisejícího práva vykonává své právo samostatně, na základě smluvní

autonomie a prostřednictvím soukromoprávního vztahu přímo s uživateli.11 Individuálně

spravovat lze všechna práva, krom práv zákonem12 stanovených za povinně kolektivně

spravovaná. Dále ji lze, při splnění zákonných předpokladů, vykonávat i k právům spadajících

do tzv. rozšířené kolektivní správy.13

1.2. Právní úprava ČR

Základní hmotněprávní úpravu kolektivní správy práv tvoří v českém právu Hlava IV.-

„Kolektivní správa práv“ autorského zákona.

Lze pozorovat, že v této části autorského zákona došlo k prosazení veřejných zájmu14

a není tak výjimkou, že normy v ní obsažené mají kogentní charakter. Příkladem jsou vše

zmíněná práva povinně kolektivně spravovaná15, jejichž podstata se rozchází se

soukromoprávní zásadou smluvní volnosti, a dále například ustanovení týkající se vyloučení

dohod o sdružení nositelů práv v osobě kolektivního správce z režimu zakázaných dohod

narušujících hospodářskou soutěž16.

Subsidiárním pramenem kolektivní správy je občanský zákoník17, jakožto obecný

zákon ve vztahu k autorskému zákonu18.

Ve spojitosti se správním řízením o udělení oprávnění k výkonu kolektivní správy

vedeným Ministerstvem kultury19 se podpůrně použije správní řád20 a odpovídající procesní

norma - soudní řád správní21.

11 TELEC, Ivo; TŮMA, Pavel. Autorský zákon: Komentář. Praha: C.H.Beck, 2007. se 747.
12 Dle §96, odst. 1 autorského zákona.
13 Viz §101, odst. 9 autorského zákona.
14 Tímto zájmem je šíření tvůrčích a jiných nehmotných plodů a potažmo kulturní účel kolektivní správy. Zjevně


[…]


o právní ochraně databází;

 směrnice 98/94/ES Evropského parlamentu a Rady ze dne 20. listopadu

1998 o právní ochraně služeb založených na podmíněném přístupu;

 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/31/ES ze dne 8. června

2000 o některých aspektech služeb informační společnosti, zejména

elektronického obchodu, na vnitřním trhu (směrnice o elektronickém

obchodu);

 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/29/ES ze dne 22. května

2001 o harmonizaci určitých aspektů práva autorského a práv s ním

souvisejících v informační společnosti;

 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/84/ES ze dne 27. září 2001

o právu na opětný prodej ve prospěch autora originálu uměleckého díla;

 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/48/ES ze dne 29. dubna

2004 o dodržování práv duševního vlastnictví;

 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/115/ES ze dne 12. prosince

2006 o právu na pronájem a půjčování a o některých právech v oblasti

duševního vlastnictví souvisejících s autorským právem;

 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/116/ES ze dne 12. prosince

2006 o době ochrany autorského práva a určitých práv s ním souvisejících;
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 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/24/ES ze dne 23. dubna

2009 o právní ochraně počítačových programů;

 směrnice Evropského parlamentu a 2011/77/EU ze dne 27. září 2011,

kterou se mění směrnice 2006/116/ES o době ochrany autorského práva a

určitých práv s ním souvisejících;

 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/28/EU o některých

povolených způsobech užití osiřelých děl ze dne 25. října 2012.
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Abstrakt - Kolektivní správa práv autorských a práv souvisejících s právem autorským

Klíčová slova: kolektivní správa; autorské právo

Tato diplomová práce se zaměřuje na kolektivní správu autorských práv a práv

souvisejících s právem autorským prováděnou v souladu s autorským zákonem a předpisy

EU.

Cílem předkládané práce je osvětlit výše zmíněné a poskytnout stručný přehled o

kolektivní správě, její úpravě, fungování a v dnešní době neopomenutelném aspektu

evropského práva.

Práce je členěna do osmi kapitol, z nichž každá se věnuje určitému aspektu tématu

kolektivní správy práv autorských a práv souvisejících s právem autorským.

Kapitola první je věnována základnímu vymezení a pojmu kolektivní správy, její

zakotvení a úprava v českém právním řádu. Dále je nastíněn účel a účelnost institutu

kolektivní správy, podmínky kladené na osobu kolektivního správce a způsob udělení

oprávnění k výkonu kolektivní správy a nakonec také průběh a možnosti dohledu nad ním.

Kapitola druhá se zabývá především činností kolektivního správce, jejím obsahem,

podmínkami a vyplývajícími vztahy. Dále jsou rozebrány hromadné a kolektivní smlouvy a

také nakládání s výnosy z kolektivní správy, což jsou z pohledu uživatele a nositele práv

činnosti kolektivního správce nejvýznamnější.

Kapitola třetí obsahuje popis předmětu kolektivní správy a charakterizuje režimy, v

nichž jsou jednotlivá předmětná práva spravována.

Kapitola čtvrtá se týká vztahu kolektivní správy a hospodářské soutěže, konkrétně její

právní úpravě a aspektům monopolního postavení kolektivních správců v českém tržním

prostředí.

Kapitola pátá přináší přehled jednotlivých kolektivních správců oprávněných k

výkonu kolektivní správy v České republice a jejich stručnou charakteristiku.

Kapitola šestá se zabývá novelizací autorského zákona připravovanou za účelem

souladu s unijním právem.

Kapitola sedmá je velice stručným shrnutím mezinárodní úpravy autorského práva a

potažmo kolektivní správy.

Kapitola osmá se zabývá vývojem společné unijní úpravy, jejími soutěžně právními

aspekty, aktuální problematikou přeshraničního udělování licencí a nakonec návrhem
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směrnice o kolektivní správě, která by svým přijetím zavedla jednotný právní rámec pro státy

EU a významně usnadnila vytvoření jednotného trhu v této oblasti.
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Abstract - Collective administration of copyright and neighbouring and relating rights

Key words: collective administration; copyright

This thesis is focused on collective management of copyright and related rights carried

out in accordance with copyright law and EU law.

The aim of the manuscript is to explain this topic and to provide a review of collective

management and its modification in accordance to European law.

The thesis is divided into eight chapters each containing a specific aspect of collective

management of copyright and related laws.

First chapter is dedicated to the basic definition and concept of collective management

and the anchoring and adjustment in the Czech legal order. Moreover, there are discussed the

purpose and effectiveness of the institute of collective management, the conditions imposed

on the collective administrator and how collective administrator authorization is declare and

finally, progress and possibilities of supervision over collective management.

Second chapter is focused on the activities of collective administrator. The most

important work obligations of collective administrator are analyzed e.g. blanket and collective

licenses and also the management of revenues from collective management.

Third chapter deals with the object of collective management and characterizes the

modes in which individual rights are administered.

Fourth chapter describes the relationship between collective management and

economic competition and their legislation. Also the monopoly aspects of collective

administrators in the Czech market environment are mentioned.

Fifth chapter makes a review of collective administrators who are entitled to collective

management in Czech Republic.

Sixth chapter characterizes the novelization of copyright act prepared in order to

comply with EU law.

Seventh chapter makes a brief overview of international copyright treaties and

collective management.

Eight chapters summarize the development of common EU regulation and the legal

aspects of legal regulation of competition. The current issue of cross-border licensing and the

draft on collective management are discussed. The acceptance of the uniform legal framework

for whole EU significantly facilitates the creation of a single market.
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