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Diplomant: Pavel Amler
Název práce: KOLEKTIVNÍ SPRÁVA PRÁV AUTORSKÝCH A PRÁV

SOUVISEJÍCÍCH S PRÁVEM AUTORSKÝM
Rok odevzdání práce: 2013
Vedoucí práce: JUDr.Alexandra Wunschová Pujmanová
Oponent práce: JUDr.Irena Holcová

Úvod posudku: Tématem práce je kolektivní správa práv autorkých a práv souvisejících
s právem autorským, což je téma již mnohokrát v diplomových pracích
zpracované, avšak aktuální a v souvislosti s rozvojem technologií,
jejichž prostřednictvím jsou autorská díla zpřístupňována, který
s sebou nese i potřebu úpravu kolektivní správy přizpůsobovat.

Rozsah práce: 78 stran
Obsah práce: Práce obsahuje osm kapitol: 1. Kolektivní správa práv autorských a

práv souvisejících s právem autorským, 2. Činnost kolektivního
správce, 3. Předmět kolektivní správy, 4. Hospodářská soutěž a
kolektivní správa, 5.Jednotliví subjekty oprávněné k výkonu kolektivní
správy, 6. Připravovaná novelizace autorského zákona, 7. Mezinárodní
aspekt kolektivní správy, 8. Kolektivní správa autorských práv v EU

Zhodnocení práce po
obsahové stránce:

Diplomant se zhostil problematiky velmi uceleně a důkladně, takže
téma práce zpracoval vyčerpávajícím způsobem.Členění do kapitol a
podkapitol je systematické a od popisu národní právní úpravy, popisu
činnosti jednotlivých kolektivních správců, dospívá až do oblasti
mezinárodní a do oblasti vývoje kolektivní správy a její úpravy v rámci
EU. Autor zaujímá realistický pohled na problematiku a upozorňuje na
některá její úskalí, přičemž ale shledává její užitečnost jak pro uživatele,
tak pro autory . Shledávám pozitivním, že autor neopomněl ani vývoj
právní úpravy v v České republice. Práce se zabývá obsahem novely
autorského zákona tak, jak byla připravena ministerstvem kultury,
přestože její osud dosud není jasný. Za pozitivní považuji kapitolu,
v níž autor podává přehled o návrhu Směrnice o kolektivní správě,
která má být přijata, přičemž tento návrh hodnotí veskrze kladně
s důrazem na jeho potřebnost v rámci odstranění řady problémů a
kontroverzí, které současný princip teritoriality kolektivní správy a
v jejím důsledku fragmentace trhu přináší zejména v oblasti on-line
služeb.

Zhodnocení práce po
formální stránce, vč.
pracovních metod:

Práce co do formální stránky splňuje požadavky na práci tohoto druhu
kladené. Metodou diplomanta je vždy popis právní úpravy a jejích
praktických dopadů Pracovní metodu tak lze hodnotit kladně.

Celkové hodnocení
práce:

Po formální stránce práci nelze nic vytknout, obsahově je práce
z hlediska členění do jednotlivých kapitol dostatečná. Se závěry
diplomanta lze souhlasit.

Předběžné známkové
ohodnocení:

V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně
hodnotím práci známkou výborně.

Praha dne 17.6.2013 JUDr.Alexandra Wunschová Pujmanová
________________________